



Høringsvar angående forslag til lov om ændring af lov om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner

23. august 2017

Danske Erhvervsakademier takker for muligheden for at kommentere lovforslaget.

Det foreslås i lovforslaget, at man med en positiv institutionsakkreditering ikke kan udbyde uddannelser inden for nye fagområder. Det kan dog godkendes under visse betingelser. Danske Erhvervsakademier har forståelse for forslaget, men finder, at det er i modstrid med systemets logik. Med en positiv institutionsakkreditering har et fagligt panel og Akkrediteringsrådet vurderet, at institutionen har et velfungerende kvalitetssikringssystem, herunder en tilstrækkelig kvalitetssikring af vidgrundlag og fagligt miljø for nye uddannelser. Forslaget virker derfor overflødig, men der kunne indføres en mulighed for at udtage enkelttilfælde til særkontrol, hvis der opstår tvivl om kvaliteten af et nyt uddannelsesudbud.

Danske Erhvervsakademier bifalder, at der institutionen ved oprettelse af nye uddannelser/udbud under en institutionsakkrediteringsproces skal kunne vælge mellem at vente med oprettelse af udbuddet som nu eller få det akkrediteret. Det vil sikre en langt større fleksibilitet for institutionerne.

Det foreslås, at retten til at udbyde en uddannelse bortfalder ved manglende aktivitet i 5 år. Danske Erhvervsakademier mener, det ikke skal gælde for deltidsuddannelser. Her er der brug for en større fleksibilitet til hurtigt at kunne oprette udbud efter behov. Desuden er deltidsuddannelserne på erhvervsakademierne koblet op på et fuldtidsudbud, så det faglige miljø vil være til levende.

Det er positivt, at der gives mulighed for en 3 årig periode for en betinget positiv institutionsakkreditering. Perioden bør dog fastlægges i dialog med institutionen. Der kan være forhold, der kræver en længere periode at rette op på. På den anden side vil hele institutionen være på stand by i denne periode, og det kan derfor være en fordel med

**Danske
Erhvervsakademier**

Danske
Erhvervsakademier
Nansensgade 19
1366 København K
www.dkea.dk

Sagsbehandler
Jo Kjærsgaard
Chefkonsulent
Telefon: 51859560
E-post: jkpe@dkea.dk

så kort en periode som muligt. Periodens længde bør derfor afhænge af de konkrete forhold og institutionens ønsker.

Danske Erhvervsakademier støtter forslagene om at forlænge perioden for, hvornår institutionsakkrediteringerne skal være gennemført til 2019, at Danmarks Akkrediteringsinstitution får mulighed for indtægtsdækket virksomhed og reglerne for akkreditering i forbindelse med sammenlægning af institutioner.

Endelig er der forslaget om, at kvalitetssikring af eksamen får en central plads i anden runde institutionsakkreditering. Danske Erhvervsakademier finder det umiddelbart positivt, at det kommer øget fokus på dette område, men er i tvivl om det er den rette løsning i forhold til at få censorsystemet til at fungere optimalt. Sker der en indarbejdelse af prøve- og eksamenssystemet i kriterierne, er det afgørende, at der lægges en mere systematisk praksis til grund for censorrapporter og årlige beretninger for at rapporterne skal få en reel værdi for den interne kvalitetssikring og dermed kunne ligge til grund for en ekstern vurdering af institutionens kvalitetsarbejde. Det er desuden vigtigt, at Akkrediteringsinstitutionen indarbejder kravet i vejledningen på en måde, hvor kriterierne er klare og veldefinerede. Gerne med inddragelse af institutionerne.

Venlig hilsen

Niels Egelund
Formand for rektorkollegiet